

KẾ HOẠCH

Phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện

Thực hiện Phương án số 97/PA-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn Thành phố.

Hiện nay, thời tiết đang chuyển sang mùa khô, hạn hán và thiếu nước có nguy cơ ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất nông nghiệp và dân sinh trên địa bàn huyện. Nhằm chủ động đối phó với ảnh hưởng của hạn hán, xâm nhập mặn mùa khô năm 2024, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn gây ra. Nay, Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi xây dựng Kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn đảm bảo việc cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các giải pháp thủy lợi phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh, hạn chế thấp nhất thiệt hại do ảnh hưởng của hạn hán, xâm nhập mặn cao điểm mùa khô năm 2024;

- Đảm bảo mục tiêu cung cấp đủ nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện; Chủ động công tác phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn mùa khô năm 2024.

- Các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn phải mang tính đồng bộ, hiệu quả, có trọng điểm, ưu tiên theo từng thời đoạn, phù hợp với điều kiện, tình hình sản xuất từng khu vực trên địa bàn huyện.

- Đáp ứng mục tiêu đảm bảo cung cấp đủ nước cho trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

- Tuyên truyền vận động nhân dân chủ động điều chỉnh mùa vụ sản xuất, cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với khả năng cung cấp nước, chịu được hạn hán đảm bảo vụ Đông Xuân năm 2023 – 2024 và Hè Thu năm 2024 đạt thắng lợi.

- Tăng cường công tác phối hợp với các phòng ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và đơn vị quản lý, khai thác vận hành công trình thuỷ lợi Thành phố trong công tác chủ động phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn trên địa bàn huyện năm 2024.

II. NỘI DUNG - GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp chung bảo đảm cấp nước cho sinh hoạt và sản xuất

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến, thông tin dự báo khí tượng thủy văn, tình hình xâm nhập mặn, chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn mùa khô năm 2024.

- Tập trung làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn để từng hộ gia đình, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn hiểu, chủ động triển khai các biện pháp phù hợp dự trữ nước ngọt nhằm đảm bảo nguồn nước cho sinh hoạt và sản xuất trong các tháng mùa khô, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nước, chống thất thoát, lãng phí nước.

- Tổ chức kiểm tra chặt chẽ nguồn nước, chủ động thực hiện sớm việc nạo vét, các biện pháp tăng cường tích trữ nước trong các ao, hồ, sông, kênh, rạch.

- Xây dựng kế hoạch cấp nước, cân đối khả năng cung cấp nước phục vụ cho các nhu cầu sử dụng trên địa bàn huyện. Trường hợp xảy ra hạn hán, thiếu nước xâm nhập mặn nghiêm trọng cần ưu tiên nguồn nước để cấp nước sinh hoạt cho người dân, chăn nuôi gia súc và tưới cho cây trồng có giá trị kinh tế cao.

- Chủ động phối hợp với Công ty TNHH MTV Quản lý Khai thác Dịch vụ Thủy lợi Thành phố xác định lịch xả nước của hồ Dầu Tiếng để chủ động thông báo đến các địa phương lấy nước, trữ nước đảm bảo phục vụ cho dân sinh, dịch vụ, công nghiệp và cho sản xuất nông nghiệp.

2. Giải pháp về thủy lợi

- Tổ chức quan trắc, giám sát tình hình xâm nhập mặn tại các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng để kịp thời hướng dẫn người dân trữ nước ngọt phục vụ sản xuất và sinh hoạt.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình thủy lợi, các công trình cấp nước; tăng cường công tác nạo vét, gia cố, duy tu sửa chữa hệ thống kênh tưới, đặc biệt là hoàn thiện hệ thống kênh mương nội đồng ở các vùng có nguy cơ xảy ra hạn hán để đảm bảo đủ cung cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản, phòng chống cháy rừng.

- Tổ chức đoàn kiểm tra, chỉ đạo vận hành các công trình thủy lợi, các công trình lấy nước đảm bảo điều kiện các công trình thủy lợi vận hành tốt.

- Thường xuyên kiểm tra và xử lý kịp thời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất xả nước thải chưa qua xử lý hoặc xử lý chưa đạt tiêu chuẩn theo quy định vào hệ thống công trình thủy lợi, sông, kênh rạch gây ô nhiễm nguồn nước.

3. Giải pháp về trồng trọt

- Thực hiện bố trí cơ cấu mùa, vụ gieo trồng phù hợp, ưu tiên sử dụng giống cây trồng có khả năng chịu mặn, chịu hạn, hiệu quả kinh tế cao.

- Tập trung xuống đồng loạt, đúng thời vụ, tăng cường áp dụng các biện pháp tưới tiên tiến, tưới tiết kiệm.

- Hướng dẫn quy trình kỹ thuật chăm sóc đối với các loại cây trồng tại vùng có nguy cơ nhiễm mặn cao.

4. Giải pháp về chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản

- Thông tin rộng rãi, kịp thời về tình hình thời tiết, mức độ xâm nhập mặn, khuyến cáo người dân nuôi trồng thủy sản áp dụng mô hình nuôi phù hợp, chủ

động chuyển đổi cơ cấu con giống phù hợp, thả giống mật độ hợp lý và có biện pháp chăm sóc chu đáo để hạn chế những thiệt hại do hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn gây ra.

- Hướng dẫn các đơn vị, tổ chức và người dân các giải pháp cải tạo tốt ao nuôi, xây dựng chuồng trại phù hợp với tình hình thực tế.

- Từng bước áp dụng kỹ thuật, quy trình nuôi an toàn sinh học. Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, phương pháp công nghệ mới để đánh giá chọn lọc, nhân giống các vật nuôi có nguồn gen tốt, có khả năng thích nghi trong điều kiện biến đổi khí hậu.

5. Giải pháp về lâm nghiệp

- Rà soát lại các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng và cây phân tán cao với quy mô đám cháy lớn để xây dựng các phương án phòng cháy chữa cháy theo diễn biến tình hình thời tiết và thực tiễn khu vực rừng có nguy cơ xảy ra cháy lớn.

- Tăng cường công tác dự báo, cảnh báo, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của chính quyền các cấp và người dân; tăng thời lượng đưa tin dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng và cây phân tán; tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Chủ động chuẩn bị phương tiện, công cụ hỗ trợ máy bơm cấp nước phòng, chống hạn khi cần thiết, đặc biệt phục vụ phòng chống cháy rừng phòng hộ, rừng sản xuất và các vùng có cây phân tán ở các xã Tân Phú Trung, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phú Mỹ Hưng, An Phú và khu vực Tam Tân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024 và Hè Thu năm 2024. Thực hiện các biện pháp tiết kiệm nguồn nước, điều chỉnh bố trí cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp; đẩy mạnh tưới tiên tiến, tiết kiệm nước, sử dụng hiệu quả cao nhất nguồn nước hiện có tại các vùng thường xuyên thiếu nước tưới, xem xét chuyển đổi sang cây trồng cạn, sử dụng ít nước tưới, chịu được hạn; đảm bảo canh tác hết diện tích; chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết về giống, phân bón, vật tư để canh tác thắng lợi vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024 và Hè Thu năm 2024.

- Phối hợp với Trạm Trồng trọt và Bảo vệ Thực vật huyện, Trạm Khuyến nông huyện và Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện tuyên truyền hướng dẫn nông dân áp dụng các giải pháp trồng trọt, chăn nuôi mùa khô năm 2024.

- Phối hợp Công ty TNHH MTV Quản lý Khai thác Dịch vụ Thủy lợi Thành phố trong điều tiết nước phục vụ sản xuất nông nghiệp theo lịch tưới luân phiên, kiểm tra vận động nông dân tham gia làm thủy lợi, nạo vét, duy tu hệ thống kênh tưới, tăng cường trữ nước vào các ao, vùng trũng, thực hiện các biện pháp chống rò rỉ đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2024; Vận

động nhân dân chấp hành đúng lịch tưới luân phiên của Công ty TNHH MTV Quản lý Khai thác Dịch vụ Thủy lợi Thành phố; Phát hiện và ngăn chặn các đơn vị sản xuất xả nước thải không đạt tiêu chuẩn vào hệ thống công trình thủy lợi.

- Phối hợp Công ty TNHH MTV Quản lý Khai thác Dịch vụ Thủy lợi Thành phố trong điều tiết nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, phòng chống cháy rừng cây phân tán; Ủy ban nhân dân các xã khu vực Tam Tân, gồm: Tân Phú Trung, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Phước Hiệp, Thái Mỹ, tổ chức khuyến cáo đến từng hộ trồng cây tràm, bạch đàn cây phân tán trên địa bàn phải chủ động nạo vét các mương, liếp, kênh trong khu vực, trữ nước tăng độ ẩm, phòng chống cháy trong mùa khô, khi cần thiết máy bơm nước có thể hỗ trợ bơm chống cháy.

- Ủy ban nhân dân các xã Tân An Hội, Phước Hiệp, Phú Mỹ Hưng, Phước Vĩnh An, Phạm Văn Cội, Nhuận Đức, Thái Mỹ, Tân Thông Hội và An Phú phối hợp Hạt Kiểm lâm huyện kiểm tra công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy, không để xảy ra tình trạng cháy rừng và cây phân tán; kiểm tra, rà soát các trang thiết bị phòng cháy chữa cháy để kịp thời ứng phó khi xảy ra cháy trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, đơn vị dùng nước thực hiện tập trung xuồng gióng đồng loạt, đúng thời vụ; khuyến khích chuyển đổi cây trồng, vật nuôi sử dụng ít nước hiệu quả kinh tế cao.

2. Phòng Kinh tế huyện

- Thường xuyên theo dõi tình hình khí tượng thủy văn, những diễn biến đột xuất của nguồn nước, hạn hán, xâm nhập mặn tại Website: <http://www.nchmf.gov.vn> của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Trung ương, trên các truyền thông, báo đài và số liệu quan trắc, đo đạc định kỳ về tình hình xâm nhập mặn tại một số nơi trên địa bàn thành phố tại Website: <http://www.phongchonglubaothphcm.gov.vn> của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố và thông báo định kỳ của Chi cục Thủy lợi để có biện pháp chủ động, ứng phó kịp thời; Theo dõi lịch xả nước của hồ Dầu Tiếng, lịch tưới của Công ty TNHH MTV Quản lý Khai thác Dịch vụ Thủy lợi Thành phố để có hướng xử lý kịp thời.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên ngành, đơn vị quản lý khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn huyện tổ chức tưới luân phiên, tưới có kiểm soát để tiết kiệm nước, kịp thời lấy nước theo lịch xả nước của hồ Dầu Tiếng để phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Phối hợp Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện, Trạm Khuyến nông huyện, Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền hướng dẫn nông dân áp dụng các giải pháp trồng trọt, chăn nuôi trước tình hình hạn hán, xâm nhập mặn mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp cùng Hạt Kiểm lâm huyện kiểm tra tình hình phòng chống cháy rừng và cây phân tán của các đơn vị có nguy cơ cháy cao.

- Phối hợp Trạm Khuyến nông huyện hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp nhằm hạn chế tác hại của nắng nóng đối với cây trồng và vật nuôi.

- Tăng cường phối hợp các đơn vị có liên quan kiểm tra hoạt động các công trình thủy lợi, các cống lấy nước đảm bảo điều kiện các công trình thủy lợi vận hành tốt, cung cấp đủ nước cho sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thuỷ sản, lâm nghiệp, trồng trọt, chăn nuôi; chủ động giữ ngọt, xổ phèn.

- Kiểm tra công tác duy tu, sửa chữa, nạo vét bồi lấp, khơi thông dòng chảy tránh hiện tượng rò rỉ, thất thoát nước, đặc biệt là hoàn thiện hệ thống kênh mương nội đồng ở các vùng khó khăn về nguồn nước.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình phát triển mạng lưới đường ống cấp nước, nhằm duy trì chỉ tiêu tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 100%.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan lập quy hoạch, kế hoạch quản lý, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước, phòng, chống suy thoái, cạn kiệt nguồn nước.

- Tổ chức đánh giá hiện trạng môi trường; điều tra, xác định khu vực môi trường bị ô nhiễm, tổ chức thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, khắc phục ô nhiễm, suy thoái và phục hồi môi trường nhằm hạn chế ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất.

- Phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp trên địa bàn huyện, Phòng Kinh tế huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc đấu nối, xả thải của các khu công nghiệp, các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, xử lý nghiêm việc xả thải chưa qua xử lý hoặc xử lý chưa đạt tiêu chuẩn theo qui định nhằm hạn chế, ngăn ngừa ô nhiễm nguồn nước.

- Theo dõi, giám sát, quan trắc chất lượng nguồn nước trên các sông, kênh rạch; cung cấp các thông tin, dữ liệu về quan trắc chất lượng nguồn nước và có khuyến cáo cho các cơ quan, đơn vị khai thác sử dụng nước biết để có giải pháp chủ động, ứng phó.

- Cảnh báo, khuyến cáo, tuyên truyền vận động các cá nhân, tổ chức trong việc hạn chế sử dụng nguồn nước ngầm cấp cho sinh hoạt, công nghiệp, dịch vụ và sản xuất nông nghiệp.

4. Phòng Quản lý đô thị huyện

Kiểm tra tình hình giao thông thủy trên sông, kênh rạch, chỉ đạo việc phân luồng, xử lý đảm bảo an toàn giao thông thủy trong điều kiện mực nước các sông xuống thấp; phối hợp trong công tác vận hành công trình thủy lợi (cống ngăn triều) xác định lịch đóng, mở cống, an toàn công trình thủy lợi và giao thông thủy.

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện

- Thường xuyên cung cấp thông tin, cảnh báo, dự báo tình hình diễn biến thời tiết, thiên tai, đặc biệt là tình hình hạn hán xâm nhập mặn một cách nhanh chóng, kịp thời chính xác; tăng thời lượng phát sóng các chương trình tuyên

truyền các biện pháp ứng phó thiên tai, phòng ngừa dịch bệnh để nhân dân biết và chủ động phòng, tránh, ứng phó kịp thời.

- Phối hợp Phòng Kinh tế huyện và Công ty TNHH MTV Quản lý Khai thác Dịch vụ Thủy lợi Thành phố cập nhật thông tin, diễn biến chất lượng nguồn nước sông Sài Gòn, kênh Đông Củ Chi, thông báo tình hình thủy văn xâm nhập mặn, phèn trên vùng kênh Xáng – An Hạ; thông báo lịch tưới luân phiên rộng rãi cho nhân dân và các đơn vị sử dụng nước biết tình hình nguồn nước để chủ động kế hoạch sản xuất và phương án sử dụng nước hợp lý để bố trí cây trồng vật nuôi phù hợp.

6. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tăng cường công tác dự báo, cảnh báo, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của người dân trong việc chấp hành nghiêm chỉnh quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Thường xuyên kiểm tra, tuần tra các khu rừng trong phạm vi quản lý; kiểm tra, rà soát các loại trang thiết bị, phương tiện, trạm bơm di động để sẵn sàng ứng phó kịp thời trong mọi tình huống xảy ra cháy rừng.

- Chủ động phối hợp với Công ty TNHH MTV Quản lý Khai thác Dịch vụ Thủy lợi Thành phố trong công tác phòng, chống cháy rừng đặc dụng và cây phân tán trong phạm vi quản lý của đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, khắc phục kịp thời các cửa cống bị rò rỉ, hư hỏng, nạo vét khai thông kênh mương tạo thông thoáng dòng chảy, vệ sinh các cống lấy nước, chủ động lấy nước từ kênh tạo nguồn hoặc bơm cưỡng bức khi cần thiết, đồng thời trữ nước trong mương nội đồng để giữ ẩm.

7. Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện

- Lồng ghép các buổi tập huấn, tuyên truyền về phòng chống dịch, thực hiện tuyên truyền về hạn hán, khuyến cáo người chăn nuôi xây dựng chuồng nuôi thích hợp, đảm bảo thoáng mát, chọn hướng chuồng ít chịu tác động của nắng nóng; sử dụng nước trong chăn nuôi một cách hợp lý, tránh lãng phí nước.

- Trong quá trình tác nghiệp tại hộ chăn nuôi, kiểm tra tình hình dịch tê, tiêm phòng, kiểm tra điều kiện vệ sinh cơ sở chăn nuôi, tăng cường khuyến cáo, hướng dẫn người chăn nuôi thường xuyên vệ sinh chuồng trại, tiêu độc khử trùng và áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi.

8. Trạm Khuyến nông huyện và Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện

- Thông tin tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn huyện thời điểm xuống giống thích hợp theo tình hình thực tế, chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi phù hợp sử dụng ít nước, tiết kiệm nước; khu vực vùng cao có khó khăn về nguồn nước, mục tiêu giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất cho người dân trong vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024; Hè Thu năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Thông tin đến các địa phương, người dân về khả năng chịu hạn của các loại, nhóm cây trồng, vật nuôi, cụ thể như: lúa, rau màu, cây ăn trái, thủy sản nước ngọt để chủ động trong bố trí cơ cấu cây trồng, vật nuôi, chủ động trong việc lấy nước phục vụ sản xuất.

- Thường xuyên điều tra, đánh giá tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện, trên cơ sở đó có định hướng trong công tác chuyên đổi giống cây trồng phù hợp.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng ứng dụng kỹ thuật mới, giống mới, kiến thức quản lý kinh tế cho bà con nông dân phù hợp với điều kiện thực tế.

- Chọn tạo, phát hiện và phát triển giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản phù hợp với tình hình hạn hán trên địa bàn huyện.

9. Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác dịch vụ Thuỷ lợi Thành phố

- Thường xuyên phối hợp Công ty TNHH MTV Khai thác Thuỷ lợi Dầu Tiếng – Phước Hoà xác định lịch tưới để tăng cường mở nước trên kênh Chính Đông, bảo đảm cao trình mực nước tại K34 nhằm cung cấp đủ nước phục vụ sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp; định kỳ tổ chức họp giao ban tại K34 kênh chính Đông 01 tuần/lần đánh giá lại tình hình cấp nước, sử dụng nước trong tuần để có điều chỉnh phù hợp.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết, khí tượng thủy văn để điều chỉnh hợp lý kế hoạch cấp nước, ưu tiên cấp nước cho sinh hoạt, tưới nước cho cây trồng lâu năm có giá trị kinh tế cao. Tăng cường công tác quản lý và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan, chủ rừng, chính quyền địa phương đảm bảo vận hành tốt các hệ thống thủy lợi trên địa bàn huyện, nhất là hệ thống công trình thủy lợi Kênh Đông Củ Chi, bờ hữu ven sông Sài Gòn; tận dụng các đợt triều cường để lấy nước và trữ nước trên các trực kênh chính. Có giải pháp tưới hiệu quả đối với khu vực vùng cao thuộc địa bàn huyện Củ Chi trong trường hợp không đủ cao trình đầu nước tại các cống đầu kênh.

- Thông báo thường xuyên, kịp thời đến người dân, tổ chức dùng nước về kế hoạch cấp nước, cắt nước, lịch tưới nước luân phiên của từng tuyến kênh, lịch vận hành các cống điều tiết công trình thủy lợi bờ hữu ven sông Sài Gòn. Vận động người dân chủ động bố trí mùa vụ sản xuất phù hợp với đặc điểm, tình hình, sử dụng nước tiết kiệm.

- Thực hiện sửa chữa các công trình thủy lợi, đặc biệt các cửa cống điều tiết để hạn chế thất thoát nguồn nước, đảm bảo các công trình thủy lợi hoạt động tốt trong việc cấp nước, trữ nước. Phối hợp cùng chính quyền địa phương trong việc vận động người dân, các đơn vị dùng nước phát hoang, rong cỏ kênh mương nội đồng, đảm bảo dẫn nước đến mặt ruộng.

- Chuẩn bị máy bơm, nhiên liệu, lực lượng, sẵn sàng bơm phòng, chống hạn, phòng chống cháy rừng khi cần thiết.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện, ngăn chặn kịp thời và có biện pháp xử lý các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất xả nước thải chưa qua xử lý hoặc chưa đạt quy chuẩn môi trường theo quy định vào hệ thống công trình thủy lợi, gây ô nhiễm nguồn nước.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện

của Ủy ban nhân dân huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT thành phố;
- Công ty TNHH MTV QLKT Thủy Lợi TP;
- TT. UBND huyện;
- Phòng Kinh tế huyện;
- Phòng Quản lý đô thị huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện;
- Trạm Khuyến nông huyện;
- Trạm Trồng trọt và BVTM huyện;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PKT.02.NVChâu.36.



Lê Đình Đức